
 
 

Comune di Sclafani Bagni 
Città Metropolitana di Palermo 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 56 DEL 04/10/2024 

 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno quattro, del mese di ottobre, alle ore 13:55   e seguenti 

nella sala delle adunanze della sede comunale, si è riunita la Giunta comunale                               convocata nelle forme 

di legge. 

Presiede l’adunanza il sig. Giuseppe Solazzo nella sua qualità di Sindaco e sono 

rispettivamente presenti ed assenti i/le Signori/re: 

 

 

COMPONENTI GIUNTA COMUNALE 

 

Presenti 

 

Assenti 

 
Solazzo 

 
Giuseppe 

 
Sindaco 

 

X 
 

 
Capuano 

 
Lucia Maria Fatima 

 
Assessora 

 

X 
 

 
Chimento  

 
Salvatore 

 
Assessore 

 

X 
 

 
Geraci  

 
Maria Palma 

 
Assessora 

 

X 
 

 

 Di Carlo  

 

 Antonino 

 

 Assessore 

  

X 

 
TOTALE 

 

4 

 

1 

 

 

Fra gli assenti sono giustificati i/le Signori/re: 

 

Partecipa il segretario comunale dott. Mario Chimento. 

 

Il Presidente, costatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione 

ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

Oggetto: Approvazione scheda per la partecipazione all’Avviso Pubblico per la proposta di 

interventi da finanziare con le risorse del “Fondo per lo sviluppo delle montagne italiane 

(FOSMIT) assegnate alla Regione Siciliana dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri, 

Dipartimento per gli Affari Regionali e le Autonomie”.  



LA GIUNTA COMUNALE 

 

                  Esaminata l'allegata proposta di deliberazione avente ad oggetto: “Approvazione scheda per la 

partecipazione all’Avviso Pubblico per la proposta di interventi da finanziare con le risorse del 

“Fondo per lo sviluppo delle montagne italiane (FOSMIT) assegnate alla Regione Siciliana dalla 

Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento per gli Affari Regionali e le autonomie”; 

 

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnico-amministrativa e contabile, espressi sulla stessa; 

 

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano 

 

DELIBERA 

 

di approvare la proposta di deliberazione ad oggetto: “Approvazione scheda per la partecipazione 

all’Avviso Pubblico per la proposta di interventi da finanziare con le risorse del “Fondo per lo 

sviluppo delle montagne italiane (FOSMIT) assegnate alla Regione Siciliana dalla Presidenza del 

Consiglio dei Ministri, Dipartimento per gli Affari Regionali e le autonomie”.  

 

Successivamente, con voti favorevoli unanimi, ai sensi dell’articolo 12, comma 2, della L.R. n.    44/1991 

 
DICHIARA 

 
l’immediata esecutività della presente deliberazione. 



Comune di Sclafani Bagni 
Città Metropolitana di Palermo 

 

Proposta di deliberazione per la Giunta comunale: “Approvazione scheda per la partecipazione 

all’Avviso Pubblico per la proposta di interventi da finanziare con le risorse del “Fondo per lo sviluppo 

delle montagne italiane (FOSMIT) assegnate alla Regione Siciliana dalla Presidenza del Consiglio dei 

Ministri, Dipartimento per gli Affari Regionali e le autonomie”.  
 

IL SINDACO 
 

Premesso che: 

• con Deliberazione della Giunta Regionale n. 5 del 5 gennaio 2023 di apprezzamento della proposta di 

cui alla nota prot. n. 1276/2023 dell’Assessore delle Autonomie locali e della Funzione pubblica, con 

riferimento al DM 30 maggio 2022, è stato individuato il Dipartimento regionale delle autonomie 

locali, quale referente della governance per il FOSMIT; 

• con il Decreto del Ministro per gli affari regionali e le autonomie del 4 agosto 2023, registrato alla 

Corte dei Conti l’11 settembre 2023 n. 2465, di ripartizione per l’anno 2023 del FOSMIT (parte 

regionale) sono state altresì riassegnate alla Regione Siciliana le risorse per l’anno 2022, pari ad euro 

5.778.437,60 (più euro 1.444.609,40 di premialità), non erogate nell’anno 2022 per mancata 

presentazione entro i termini della specifica richiesta a valere sul DM 30 maggio 2022; 

• con il DRS n. 51-S6 del 03/04/2024 sono stati accertati in conto competenza sul capitolo di entrata n. 

8341 capo 17 del Bilancio della Regione Siciliana gli importi di euro 7.223.047,00 - quale risorsa del 

Fondo per lo sviluppo delle montagne italiane (FOSMIT) assegnata alla Regione Siciliana per l’anno 

2022 - e di euro 11.631.172,34 - quale risorsa del Fondo per lo sviluppo delle montagne italiane 

(FOSMIT) assegnate alla Regione Siciliana per l’anno 2023; 

 

Visto l’Avviso Pubblico approvato con D.A. n. 367 del 18/09/2024 dell’Assessorato delle Autonomie 

locali e della Funzione pubblica – Dipartimento delle Autonomie Locali, che individua i comuni montani 

e parzialmente montani beneficiari delle risorse del FOSMIT;  

 

Considerato che l’Avviso in parola prevede più linee di finanziamento e segnatamente:   

a) Linea di finanziamento per i Comuni montani e parzialmente montani indicati nell’Allegato “A”, che 

consentono di sviluppare:  

- soluzioni tecnologiche per l’alfabetizzazione e l’inclusione digitale, per l’acquisizione di competenze 

avanzate e per stimolare la diffusione e l’utilizzo del web e dei servizi pubblici digitali; 

- acquisizione di beni strumentali finalizzati al rafforzamento dei servizi ritenuti essenziali dai comuni 

montani e/o parzialmente montani per andare incontro ai fabbisogni della popolazione residente; 

- interventi mirati alla ricomposizione delle reti sociali attraverso investimenti finalizzati alla 

valorizzazione del patrimonio materiale ed immateriale dei comuni montani e/o parzialmente montani 

per aumentarne l’attrattività; 

b) Linea di finanziamento per i Comuni montani e parzialmente montani indicati nell’Allegato “B”, che 

consentono di sviluppare: 

- interventi di breve medio e lungo periodo volti a ridurre la dipendenza dall’utilizzo di fonti fossili e 

all’incremento della produzione di energia da fonti rinnovabili per l’efficientamento energetico di 

edifici adibiti ad uffici pubblici; 

- azioni di manutenzione straordinaria di strade comunali ed intercomunali; 

- interventi di breve medio e lungo periodo volti a ridurre la dipendenza dall’utilizzo di fonti fossili e 

all’incremento della produzione di energia da fonti rinnovabili per interventi di efficientamento 

energetico relativi all’illuminazione pubblica; 
 
 



 

c) Linea a) di cui all’art. 13 dell’Avviso : “Interventi di manutenzione ordinaria e straordinaria sul demanio 

idrico fluviale dei comuni montani”; 

 

d) Linea b) di cui all’art. 13 dell’Avviso: “Attività di manutenzione e di monitoraggio su aree interessate 

da interventi di mitigazione del rischio nei comuni montani classificati come area pericolosa dal Piano 

d’Assetto Idrogeologico (P.A.I.)”; 

 

Atteso che: 

- il Comune di Sclafani Bagni rientra tra i comuni beneficiari ed allo stesso è stata preassegnata una 

dotazione finanziaria di € 77.602,45, sulla Linea di finanziamento di cui all’art.3, lett. a) dell’Avviso; 

- occorre pertanto procedere all'avvio dell'attività amministrativa per consentire all’Ente di accedere 

alle risorse del “Fondo per lo sviluppo delle montagne italiane” (FOSMIT) assegnate alla Regione 

Siciliana. 

Visti: 

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

-  l’O.R.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana; 
 

PROPONE 

 

di partecipare all’Avviso Pubblico per la proposta di interventi da finanziare con le risorse del “Fondo 

per lo sviluppo delle montagne italiane (FOSMIT) assegnate alla Regione Siciliana dalla Presidenza del 

Consiglio dei Ministri, Dipartimento per gli Affari Regionale e le Autonomie”;  

 

approvare l’allegata Scheda di richiesta del Contributo al FOSMIT relativa alle annualità 2022 e 2023;  

 

autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione di ogni atto volto alla partecipazione all’Avviso Pubblico di che 

trattasi; 
 

di dichiarare la deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art.12, comma 2, della legge 

regionale n. 44/1991. 

 

Sclafani Bagni, 04/10/2024 

              

                                  Il Sindaco  

                         f.to Giuseppe Solazzo 

 

 

 

 

Parere di regolarità tecnico-amministrativa: favorevole 

L’Incaricato di E. Q. del settore amministrativo-finanziario 

f.to Orazio Giuseppe Granata 

 

 

 

 

Parere di regolarità contabile: favorevole 

L’Incaricato di E. Q. del settore amministrativo-finanziario 

f.to Orazio Giuseppe Granata 

 
 



Allegato C1 all’avviso di cui al D.A. n. 367 del 18.09.2024 

Scheda richiesta Contributo Fondo Sviluppo Montagna Italiana (FOSMIT) anni 2022 e 2023: 

Interventi di carattere strutturale e per reti sociali (cfr. art. 3 dell'Avviso) 

Comune di Sclafani Bagni Prov. Palermo 

Approvata con Delibera di Giunta comunale n…………. del………… (allegata) 

 

Somma disponibile 

(da pre-assegnazione effettuata ai 

sensi dell'art. 3 

dell'Avviso) 

 

 

Tipologie di investimento disponibili 

Investimento scelto in ordine di priorità 

o
rd

in
e 

d
i 

p
ri

o
ri

tà
(*

) 

 

 

Sintetica descrizione investimento 

 

Euro 77.602,45 
(risorse art. 3 lett. a dell'Avviso) 

Alfabetizzazione ed inclusione digitale 
  

Beni strumentali per servizi essenziali 
 

2 

  - Acquisto montaferetri 

  - Acquisto attrezzature didattico-sportive 

 

Reti sociali con valorizzazione del patrimonio materiale ed 

immateriale 

 

1 

Trascrizione, stampa e digitalizzazione del manoscritto (600 pagine) 

“Libro   Rosso” di Sclafani, ai fini della fruizione anche on-line e per la 

ricerca storica 
 

 

Euro………. 
(risorse art. 3 lett. b dell'Avviso) 

Efficientamento energetico di edifici pubblici 
  

Efficientamento energetico per illuminazione pubblica   

Manutenzione straordinaria strade comunali ed intercomunali   

N.B. La "Somma disponibile" deve essere utilizzata su un investimento scelto in ordine di priorità fra quelli elencati all voce "Tipologie di investimento disponibili" e tale che se non vi sarà disponibilità economica nella prima tipologia scelta 

si assegnerà il contributo alla successiva tipologia scelta ove risulti una sufficiente disponibilità economica. L'effettiva assegnazione alla Tipologia d'investimento fra le priorità indicate dipenderà dall'ordine di arrivo della domanda e dalla 

disponibilità economica restante all'interno di ciascuna delle diverse tipologie d'investimento disponibili. 

(*) la priorità va riportata indicando il numero d'ordine della singola tipologia di investimento: 1 - 1° scelta; 2 - 2° scelta; 3 - 3° scelta. 

 

Luogo e Data   

 

 

Firma del Responsabile Settore Finanziario/SUAP Firma del Sindaco 



 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

Il Presidente 
f.to Giuseppe Solazzo 

 

Gli Assessori: 

f.to Lucia Maria Fatima Capuano 

f.to Salvatore Chimento 

f.to Maria Palma Geraci 

f.to 

                                                                                                                         Il Segretario comunale 

                                                                                                                               f.to Mario Chimento 

 
 

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 
 

Affissa all’albo pretorio il   / / . 
 

Il Messo comunale 

( ) 
 

Defissa dall’albo pretorio il   / / . 
 

Il Messo comunale 

( ) 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale incaricato della 

tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata. 

 

Sclafani Bagni, / /   
 

                                                                                                                         Il Segretario comunale  

( ) 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

Vista la superiore deliberazione, si attesta che la medesima è divenuta esecutiva il 04/10/2024:    

x perché dichiarata immediatamente esecutiva. 

-   decorsi dieci giorni dalla pubblicazione. 

 Sclafani Bagni, 04/10/2024  

                                                                                                                            Il Segretario comunale 

                                                                                                                              f.to Mario Chimento 
                                                          


